



TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS – TR Nº 005/2025

O QUE SERÁ CONTRATADO?

COTA PRINCIPAL

| Item | Descrição | Código UASG | Und | Qtd* | Valor Unitário Estimado | Total |
|------|--|-------------|---------|------|-------------------------|---------------|
| 1 | PEITO DE FRANGO - Especificação : - Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Peito , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Resfriado (A) , Processamento: Sem Pele, Sem Osso | 980585 | QUILO | 4720 | R\$ 20,68 | R\$ 97.586,00 |
| 2 | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - Especificação : Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Coxa E Sobrecoxa , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Resfriado(A) , Processamento: Com Pele, Com Osso | 980585 | QUILO | 312 | R\$ 13,10 | R\$ 4.085,64 |
| 3 | QUEIJO - Especificação : Origem: De Vaca , Variedade: Muçarela , Apresentação: Fatiado | 980585 | QUILO | 586 | R\$ 46,67 | R\$ 27.345,69 |
| 4 | PRESUNTO - Especificação : Frios Variedade: Presunto De Peru , Tipo Preparação: Cozido , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 486 | R\$ 26,93 | R\$ 13.087,98 |
| 5 | CALABRESA - Especificação : Embutido Tipo: Linguiça Calabresa , Tamanho: Grossa , Tipo Preparação: Defumada , Estado De Conservação: Congelado (A) | 980585 | QUILO | 64 | R\$ 21,22 | R\$ 1.357,76 |
| 6 | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Especificação : Farinha De Trigo Grupo: Industrial , Tipo: Tipo 1, Especial , Ingrediente Adicional: Sem Fermento | 980585 | QUILO | 296 | R\$ 5,93 | R\$ 1.753,80 |
| 7 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Especificação : Farinha De Trigo Grupo: Doméstico , Tipo: Tipo 1, Especial , Ingrediente Adicional: Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico | 980585 | QUILO | 373 | R\$ 8,50 | R\$ 3.170,50 |
| 8 | CEBOLA BRANCA - Especificação : Legume In Natura Tipo: Cebola Branca , Apresentação: Orgânico | 980585 | QUILO | 1060 | R\$ 6,40 | R\$ 6.784,00 |
| 9 | TOMATE KG - Especificação : Legume In Natura Tipo: Tomate Caqui | 980585 | QUILO | 1010 | R\$ 8,17 | R\$ 8.251,70 |
| 10 | ALHO - Especificação : Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Cabeça | 980585 | QUILO | 380 | R\$ 30,65 | R\$ 11.647,00 |
| 11 | CHEIRO VERDE MAÇO - Especificação : Condimento Tipo: Cebolinha, Coentro E Salsa , Apresentação: Natural , Adicional: Orgânico | 980585 | UNIDADE | 1389 | R\$ 3,66 | R\$ 5.076,80 |
| 12 | CREME DE LEITE 200G - Especificação : Teor Gordura: Até 20% De Gordura , Processamento: Uht Embalagem 200 Grama | 980585 | UNIDADE | 1430 | R\$ 5,18 | R\$ 7.407,40 |
| 13 | LEITE CONDESADO EMBALAGEM C/ 395G - Especificação : Tipo: Integral , Ingrediente Básico: Leite In Natura | 980585 | UNIDADE | 2141 | R\$ 7,38 | R\$ 15.789,88 |
| 14 | MAÇÃ KG - Especificação : Fruta Tipo: Maçã Fuji , Apresentação: Natural | 980585 | QUILO | 663 | R\$ 12,59 | R\$ 8.347,17 |
| 15 | BANANA - Especificação : Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca , Apresentação: Natural , Adicional: Orgânica | 980585 | QUILO | 850 | R\$ 7,34 | R\$ 6.239,00 |

| | | | | | | |
|----|--|--------|---------|-------|-----------|----------------|
| 16 | MELANCIA. - Especificação : Fruta Tipo: Melancia Vermelha , Apresentação: Natural | 980585 | QUILO | 525 | R\$ 3,09 | R\$ 1.619,63 |
| 17 | PERA Especificação : - Fruta Tipo: Pera D'Anjour , Apresentação: Natural | 980585 | QUILO | 420 | R\$ 16,32 | R\$ 6.852,30 |
| 18 | UVA - Especificação : Fruta Tipo: Uva Verde , Apresentação: Natural | 980585 | QUILO | 300 | R\$ 19,35 | R\$ 5.803,50 |
| 19 | REFRIGERANTE 2 LITROS - Especificação : - Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope , Sabor: Variado | 980585 | UNIDADE | 3409 | R\$ 9,51 | R\$ 32.402,55 |
| 20 | LEGUME EM CONSERVA TIPO: ERVILHA - Especificação : Embalagem 200Grama | 980585 | UNIDADE | 990 | R\$ 4,80 | R\$ 4.752,00 |
| 21 | LEGUME EM CONSERVA TIPO: MILHO VERDE - Especificação : Embalagem: 200 Gramas | 980585 | UNIDADE | 1310 | R\$ 4,09 | R\$ 5.357,90 |
| 22 | BAICON - Especificação : Carne Defumada Tipo Corte: Toucinho (Bacon) , Tipo Animal: Suína , Apresentação: Em Mantas , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 30 | R\$ 35,68 | R\$ 1.070,40 |
| 23 | FARINHA DE TAPIOCA. - Especificação : Amido Base: De Mandioca , Grupo: Tapioca , Subgrupo: Flocos Granulados , Aspecto Físico: Tipo 1 | 980585 | QUILO | 531 | R\$ 9,62 | R\$ 5.108,22 |
| 24 | AGUA MINERAL 20 LITROS - Especificação : - Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Retornável | 980585 | UNIDADE | 7000 | R\$ 5,58 | R\$ 39.025,00 |
| 25 | PEIXE TAMBQUI - Especificação : Peixe In Natura Variedade: Tambqui , Tipo Corte: Eviscerado Sem Cabeça , Apresentação: Com Pele , Estado De Conservação: Fresco(A) | 980585 | QUILO | 12050 | R\$ 24,48 | R\$ 294.923,75 |
| 26 | CARNE BOVINA CUSTELA - Especificação : Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Costela , Apresentação: Cortada , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 1480 | R\$ 21,80 | R\$ 32.264,00 |
| 27 | CARNE SUINA CUSTELA - Especificação : Carne Suína In Natura Tipo Corte: Costela/Costelinha , Apresentação: Cortada , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 365 | R\$ 22,93 | R\$ 8.369,45 |
| 28 | FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 | 980585 | QUILO | 8644 | R\$ 6,34 | R\$ 54.802,96 |
| 29 | BATATA INGLESA. - Especificação : Apresentação: Orgânico | 980585 | QUILO | 972 | R\$ 6,00 | R\$ 5.827,14 |
| 30 | BETERRABA. - Especificação : Apresentação: Orgânico | 980585 | QUILO | 541 | R\$ 7,10 | R\$ 3.841,10 |
| 31 | CENOURA. - Especificação : Apresentação: Orgânico | 980585 | QUILO | 872 | R\$ 8,01 | R\$ 6.980,36 |
| 32 | PEPINO - Especificação : Apresentação: Orgânico | 980585 | QUILO | 652 | R\$ 5,66 | R\$ 3.690,32 |
| 33 | REPOLHO. - Especificação : Tipo: Repolho Branco / Verde , Apresentação: Orgânica | 980585 | QUILO | 553 | R\$ 5,42 | R\$ 2.994,50 |
| 34 | PIMENTINHA. - Especificação : Condimento Tipo: Pimenta De Cheiro , Apresentação: Natural | 980585 | QUILO | 334 | R\$ 14,60 | R\$ 4.876,40 |
| 35 | MAMÃO. - Especificação : Fruta Tipo: Mamão Formosa , Apresentação: Natural , Adicional: Orgânica | 980585 | QUILO | 536 | R\$ 8,39 | R\$ 4.497,04 |
| 36 | FECULA DE MANDIOCA (GOMA) - Especificação : Amido Base: De Mandioca , Grupo: Tapioca , Subgrupo: Goma , Características Adicionais: Massa Hidratada Para Tapioca, Sem Sabor | 980585 | QUILO | 570 | R\$ 14,86 | R\$ 8.467,35 |
| 37 | LEITE DE COCO. - Especificação : Garrafa 200 Mililitro Tipo: Integral , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses | 980585 | GARRAFA | 1450 | R\$ 4,91 | R\$ 7.119,50 |
| 38 | EXTRATO DE TOMATE 200G - Especificação : Massa De Tomate Tipo: Molho Pronto , Composição: Polpa De Tomate, Sal, Temperos Naturais , Apresentação: Líquido, Embalagem 200 Grama | 980585 | UNIDADE | 915 | R\$ 3,63 | R\$ 3.321,45 |



| | | | | | | |
|----|--|--------|---------|-------|-----------|----------------|
| 39 | KETCHUP 300G Especificação : Molho De Mesa Tipo: Catchup , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme | 980585 | UNIDADE | 220 | R\$ 15,80 | R\$ 3.476,00 |
| 40 | MAIONESE 500G - Especificação : - Molho De Mesa Tipo: Maionese , Composição: Isento De Lipídeos , Apresentação: Creme , | 980585 | UNIDADE | 261 | R\$ 7,54 | R\$ 1.967,94 |
| 41 | CHÁ CX COM 12 UN | 980585 | UNIDADE | 212 | R\$ 4,74 | R\$ 1.004,88 |
| 42 | TANGERINA. - Especificação : Fruta Tipo: Tangerina Poncan , Apresentação: Natural , Adicional: Orgânica | 980585 | QUILO | 174 | R\$ 12,05 | R\$ 2.095,83 |
| 43 | BATATA PALHA - Especificação : Batata Processada Espécie: Inglesa , Tipo Formato: Palha , Tipo: Frita , Apresentação: Pronto Para Consumo,Embalagem 500 Grama | 980585 | PACOTE | 463 | R\$ 26,39 | R\$ 12.216,26 |
| 44 | AMIDO BASE:DE MILHO EMBALAGEM 500G | 980585 | UNIDADE | 940 | R\$ 6,02 | R\$ 5.658,80 |
| 45 | ÓLEO VEGETAL MATERIA PRIMA: SOJA - Especificação : Tipo: Degomado Embalagem 900 Mililitro | 980585 | UNIDADE | 3510 | R\$ 8,90 | R\$ 31.239,00 |
| 46 | MARGARINA EMBALAGEM 250G - Especificação : Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Oleos Vegetais, Agua, Leite, Estabilizante , Sabor: Sem Sal | 980585 | UNIDADE | 2134 | R\$ 7,59 | R\$ 16.197,06 |
| 47 | SARDINHA - Especificação : Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha , Apresentação: Descabeçada E Eviscerada , Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível,Embalagem 250 Grama | 980585 | UNIDADE | 7150 | R\$ 10,54 | R\$ 75.361,00 |
| 48 | VINAGRE. - Especificação : Vinagre Matéria-Prima: Fermentado Acético De Álcool E Vinho Tinto , Tipo: Agrin , Aspecto Físico: Líquido, Frasco 750 Mililitro | 980585 | UNIDADE | 818 | R\$ 2,86 | R\$ 2.339,48 |
| 49 | TEMPERO COMPLETO - Especificação : - Tempero Tipo: Completo Com Pimenta , Apresentação: Pasta , Aplicação: Uso Culinário Embalagem 300 Grama | 980585 | UNIDADE | 447 | R\$ 3,77 | R\$ 1.682,96 |
| 50 | ARROZ - Especificação : Beneficiado Tipo: Parboilizado , Subgrupo: Integral , Classe: Longo Fino , Qualidade: Tipo 1 Embalagem 1 Quilograma | 980585 | QUILO | 13630 | R\$ 7,87 | R\$ 107.199,95 |
| 51 | MACARRÃO ESPAGUETE. - Especificação : Macarrão Teor De Umidade: Massa Pré-Cozida , Base Da Massa: De Farinha De Trigo , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Tipo: Fresca , Apresentação: Espaguete,Embalagem 500 Grama | 980585 | UNIDADE | 11520 | R\$ 4,70 | R\$ 54.144,00 |
| 52 | CALDO DE GALINHA-CX. C/12 TABLETES - Especificação : Tempero Apresentação: Tablete , Aplicação: Uso Culinário , Sabor: Galinha | 980585 | UNIDADE | 164 | R\$ 11,78 | R\$ 1.931,10 |
| 53 | CAFÉ - Especificação : Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Empacotamento: Vácuo , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses Pacote 250 Grama | 980585 | UNIDADE | 21110 | R\$ 17,85 | R\$ 376.813,50 |
| 54 | BISCOITO SABOR: SALGADO , TIPO: CREAM CRACKER - Especificação : INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO PACOTE 400 GRAMA | 980585 | UNIDADE | 29440 | R\$ 4,83 | R\$ 142.048,00 |
| 55 | OVOS BRANCO DE GALINHA (CARTELA COM 30 UNIDADE) | 980585 | UNIDADE | 11065 | R\$ 17,52 | R\$ 193.858,80 |
| 56 | AÇÚCAR TIPO: REFINADO , COLORAÇÃO: BRANCA EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA | 980585 | QUILO | 22450 | R\$ 4,63 | R\$ 103.943,50 |
| | | | | | | |



| | | | | | | |
|----|--|--------|---------|-------|-----------|----------------|
| 57 | FARINHA DE MANDIOCA. - Especificação : Grupo: D'Água , Subgrupo: Amarela , Classe: Grossa , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez Embalagem 1 Quilograma | 980585 | QUILO | 8920 | R\$ 10,61 | R\$ 94.641,20 |
| 58 | MASSA P/SOPA, TIPO MARIA - Especificação : Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Farinha De Trigo , Apresentação: Ave Maria/Pai Nosso Embalagem 500 Grama | 980585 | UNIDADE | 9200 | R\$ 4,39 | R\$ 40.342,00 |
| 59 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA. - Especificação : Biscoito Apresentação: Redondo , Sabor: Não Aplicável , Tipo: Maria , Características Adicionais: Sem Recheio , Classificação: Doce Pacote 400 Grama | 980585 | UNIDADE | 27960 | R\$ 5,78 | R\$ 161.608,80 |
| 60 | SAL REFINADO IODADO - Especificação : Aplicação: Alimentícia , Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto De | 980585 | QUILO | 2124 | R\$ 1,78 | R\$ 3.770,10 |
| 61 | CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: COXÃO MOLE - Especificação : Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | UNIDADE | 1450 | R\$ 40,40 | R\$ 58.572,75 |
| 62 | CHARQUE - Especificação : Carne Salgada Tipo Corte: Ponta De Agulha - Charque , Origem: Bovina , Apresentação: Em Mantas , Estado De Conservação: Seco(A) | 980585 | QUILO | 3280 | R\$ 37,36 | R\$ 122.524,40 |
| 63 | CARNE BOVINA CONTRA FILE - Especificação : Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Contrafilé , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 880 | R\$ 45,04 | R\$ 39.630,80 |
| 64 | CARNE BOVINA - ALCATRA - Especificação : Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Alcatra , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 3170 | R\$ 40,93 | R\$ 129.732,25 |
| 65 | FARINHA DE ROSCA. - Especificação : Base: De Pão Seco , Apresentação: Flocado Embalagem 500 Grama | 980585 | UNIDADE | 46 | R\$ 6,26 | R\$ 287,96 |
| 66 | POLPA DE FRUTA TIPO: MARACUJÁ , APRESENTAÇÃO: CONGELADA | 980585 | QUILO | 490 | R\$ 21,99 | R\$ 10.775,10 |
| 67 | POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA | 980585 | QUILO | 490 | R\$ 13,67 | R\$ 6.695,85 |
| 68 | COUVE. - Especificação : Verdura In Natura Tipo: Couve , Apresentação: Orgânica | 980585 | QUILO | 763 | R\$ 7,93 | R\$ 6.046,78 |
| 69 | ALFACE CRESPA (MAÇO) | 980585 | UNIDADE | 733 | R\$ 8,48 | R\$ 6.215,84 |
| 70 | PIMENTÃO. - Especificação : Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde , Apresentação: Orgânico | 980585 | QUILO | 404 | R\$ 10,55 | R\$ 4.262,20 |
| 71 | LEITE EM PÓ EMBALAGEM 400G - Especificação : Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo | 980585 | UNIDADE | 19330 | R\$ 11,98 | R\$ 231.476,75 |
| 72 | POLPA DE FRUTA TIPO: GOIABA VERMELHA , APRESENTAÇÃO: CONGELADA | 980585 | QUILO | 490 | R\$ 13,91 | R\$ 6.813,45 |
| 73 | AGUA MINERAL 2 LTIROS - Especificação : Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável | 980585 | UNIDADE | 1422 | R\$ 3,98 | R\$ 5.652,45 |
| 74 | AGUA MINERAL 1,5 LITRO - Especificação : Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável | 980585 | UNIDADE | 422 | R\$ 3,05 | R\$ 1.284,99 |
| 75 | AGUA MINERAL 200 ML - Especificação : Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável | 980585 | UNIDADE | 7611 | R\$ 0,91 | R\$ 6.926,01 |
| 76 | ÁGUA MINERAL 500ML - Especificação : Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável | 980585 | UNIDADE | 4111 | R\$ 1,47 | R\$ 6.043,17 |



| | | | | | | |
|----|---|--------|---------|-------|-----------|----------------|
| 77 | FARINHA DE MILHO GRÃO: AMARELO , TIPO: FLOCADA - Especificação : Apresentação: Pré-Cozida , Característica Adicional: Transgênico , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico Embalagem 500 Grama | 980585 | UNIDADE | 882 | R\$ 2,84 | R\$ 2.504,88 |
| 78 | SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO , SABOR: ABACAXI - Especificação : Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado, Rendimento Mínimo, 1 Parte De Suco Garrafa 500 Mililitro | 980585 | UNIDADE | 702 | R\$ 5,30 | R\$ 3.717,09 |
| 79 | SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO , SABOR: CAJÚ - Especificação : Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado, Rendimento Mínimo, 1 Parte De SucoFrasco 500 Mililitro | 980585 | UNIDADE | 952 | R\$ 4,05 | R\$ 3.850,84 |
| 80 | SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO , SABOR: GOIABA - Especificação : Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado, Rendimento Mínimo, 1 Parte De SucoGarrafa 500 Mililitro | 980585 | UNIDADE | 911 | R\$ 4,60 | R\$ 4.190,60 |
| 81 | CONDIMENTO TIPO: COMINHO , APRESENTAÇÃO: PÓ EMBALAGEM 50 GRAMA | 980585 | UNIDADE | 795 | R\$ 2,59 | R\$ 2.059,05 |
| 82 | CONDIMENTO TIPO: PIMENTA DO REINO , APRESENTAÇÃO: PÓ EMBALAGEM 50 GRAMA | 980585 | UNIDADE | 795 | R\$ 5,47 | R\$ 4.344,68 |
| 83 | CARNE PROCESSADA VARIÉDADE: FIAMBRE , TIPO: CARNE BOVINA APRESENTAÇÃO: ENLATADA - Especificação : TIPO PREPARAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONSERVA EMBALAGEM 300 GRAMA | 980585 | UNIDADE | 4634 | R\$ 8,16 | R\$ 37.813,44 |
| 84 | SUCO APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO , SABOR: ACEROLA - Especificação : Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado, Rendimento Mínimo, 1 Parte De SucoGarrafa 500 Mililitro | 980585 | UNIDADE | 730 | R\$ 4,50 | R\$ 3.281,35 |
| 85 | MORTADELA KG - Especificação : - Frios Variedade: Mortadela De Frango , Tipo Preparação: Cozido , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 1742 | R\$ 11,29 | R\$ 19.658,47 |
| 86 | ÁGUA MINERAL 350 ML Especificação : Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável | 980585 | UNIDADE | 10111 | R\$ 2,52 | R\$ 25.429,17 |
| 87 | IORGUTE 1 LITRO - Especificação : Teor Gordura: Integral , Sabor: Sortidos , Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta | 980585 | UNIDADE | 510 | R\$ 11,62 | R\$ 5.923,65 |
| 88 | FIGADO BOVINO - Especificação : Tipo Corte: Fígado , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 472 | R\$ 16,55 | R\$ 7.811,60 |
| 89 | CARNE BOVINA MOIDA - Especificação : - Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho , Apresentação: Moida , Estado De Conservação: Congelado(A) | 980585 | QUILO | 9400 | R\$ 22,37 | R\$ 210.231,00 |
| 90 | FRANGO - ABATIDO - Especificação : Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Especial , Tipo Corte: Sem Miúdos , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Congelado(A) | 980585 | QUILO | 7300 | R\$ 14,57 | R\$ 106.324,50 |
| 91 | ACHOCOLATADO EM PÓ , SABOR: TRADICIONAL - Especificação : Embalagem 400 Gramas | 980585 | UNIDADE | 7605 | R\$ 8,21 | R\$ 62.399,03 |
| 92 | MILHO BRANCO. - Especificação : Canjica Grupo: Especial, Nº 3 , Subgrupo: Despeliculada , Classe: Branca , Qualidade: Tipo 1 , Característica Adicional: Não Transgênico | 980585 | UNIDADE | 1640 | R\$ 4,46 | R\$ 7.306,20 |
| 93 | SOJA TEXTURIZADA 500G | 980585 | UNIDADE | 600 | R\$ 7,72 | R\$ 4.629,00 |



| | | | | | | |
|-----|--|--------|-----------|------|-----------|---------------|
| 94 | AZEITONAS EM CALDAS - Especificação : Legume Em Conserva Tipo: Azeitona Verde , Tamanho: Média , Apresentação: Sem Caroço | 980585 | UNIDADE | 500 | R\$ 7,87 | R\$ 3.932,50 |
| 95 | TEMPERO TABLETE - Especificação : TEMPERO APRESENTAÇÃO: TABLETE , APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO , SABOR: CARNE | 980585 | UNIDADE | 350 | R\$ 2,90 | R\$ 1.013,25 |
| 96 | TEMPERO TIPO: ALHO E SAL - Especificação : Tempero Tipo: Alho E Sal , Apresentação: Pasta , Aplicação: Uso Culinário | 980585 | UNIDADE | 800 | R\$ 6,35 | R\$ 5.076,00 |
| 97 | FUBÁ DE MILHO - Especificação : Farinha De Milho Grão: Amarelo , Tipo: Fubá , Apresentação: Pré-Cozida , Característica Adicional: Transgênico , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico | 980585 | UNIDADE | 1080 | R\$ 3,31 | R\$ 3.573,72 |
| 98 | MILHO P/ PIPOCA PCT C/ 500G - Especificação : Milho De Pipoca Grupo: Duro , Classe: Amarela , Qualidade: Tipo 1 , Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly 9 | 980585 | PACOTE | 810 | R\$ 4,45 | R\$ 3.604,50 |
| 99 | PIRULITOS PCT C/ 50 UNIDADES - Especificação : Bala Tipo: Pirulito , Sabor: Variado | 980585 | PACOTE | 600 | R\$ 14,79 | R\$ 8.874,00 |
| 100 | COLORIFICO EM PÓ. EMBALAGEM C/ 100G | 980585 | UNIDADE | 540 | R\$ 1,65 | R\$ 594,00 |
| 101 | SALSICHA - Especificação : Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog , Tipo Preparação: Cozida , Estado De Conservação: Congelado(A) | 980585 | QUILO | 440 | R\$ 10,85 | R\$ 4.771,80 |
| 102 | SUCO EM PO - Especificação : Suco Apresentação: Pó , Sabor: Variado , Tipo: Artificial 200 Grama | 980585 | UNIDADE | 287 | R\$ 4,91 | R\$ 1.409,17 |
| 103 | BATATA DOCE. - Especificação : casca rosada apresentação natural | 980585 | QUILO | 175 | R\$ 6,52 | R\$ 1.141,00 |
| 104 | MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Especificação : EMBALAGEM COM 500 G. A base de: farinha de sêmola ou semolina/corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 76g de hidrato de carbono. Apresentar data de fabricação, validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. | 980585 | EMBALAGEM | 4800 | R\$ 4,88 | R\$ 23.400,00 |
| 105 | Uva Passa , Apresentação: Desidratada / Seca , Adicional: Preta | 980585 | QUILO | 150 | R\$ 22,02 | R\$ 3.302,25 |
| 106 | AGUA MINERAL GARRAFÃO DE 5L - Especificação : Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Retornável | 980585 | GALÃO | 300 | R\$ 12,60 | R\$ 3.780,00 |
| 107 | CHOCOLATE GRANULADO - Especificação : Chocolate Tipo: Preto , Apresentação: Granulado , Sabor: Tradicional | 980585 | UNIDADE | 80 | R\$ 5,46 | R\$ 436,80 |
| 108 | COCO RALADO EMBALAGEM C/ 100G - Especificação : Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco , Apresentação: Desidratado E Triturado , Características Adicionais: Desengordura, Sem Glúten | 980585 | PACOTE | 100 | R\$ 6,38 | R\$ 638,00 |
| 109 | REQUEIJÃO CREMOSO. | 980585 | UNIDADE | 140 | R\$ 9,35 | R\$ 1.308,30 |
| 110 | GOIABA NATURAL KG - Especificação : Fruta Tipo: Goiaba Vermelha , Apresentação: Natural | 980585 | QUILO | 150 | R\$ 7,55 | R\$ 1.131,75 |
| 111 | BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E SAL - Especificação : Biscoito Sabor: Água E Sal , Tipo: Bambolê , Ingredientes: Polvilho Azedo, Água, Óleo, Ovos E Sal , Características Adicionais: Assado | 980585 | PACOTE | 6000 | R\$ 6,83 | R\$ 40.980,00 |
| 112 | FERMENTO EM PÓ QUIMICO EMBALAGEM C/ 250G - Especificação : Fermento Tipo: Químico , Apresentação: Pó | 980585 | UNIDADE | 85 | R\$ 3,23 | R\$ 274,55 |

| | | | | | | |
|-----|--|--------|---------|-------|--------------|------------------|
| 113 | IOGURTE NATURAL 200 - Especificação : Teor Gordura: Integral , Sabor: Sortidos , Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta Embalagem 200 Grama | 980585 | UNIDADE | 13000 | R\$ 3,74 | R\$ 48.620,00 |
| 114 | POLVILHO AZEDO EMB C/ 1KG - Especificação : Amido Base: De Mandioca , Grupo: Fécula , Subgrupo: Pó , Acidez: Polvilho Azedo , Aspecto Físico: Tipo 1 | 980585 | QUILO | 100 | R\$ 12,59 | R\$ 1.258,50 |
| 115 | PIPOCA INDUSTRIALIZADA DOCE E SALGADA | 980585 | PACOTE | 800 | R\$ 0,85 | R\$ 453,33 |
| 116 | ALMONDEGAS AO MOLHO LATA 420G - Especificação : ALMONDEGAS, ARRENDONDADAS, INTEGRAS, DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, A BASE DE: CARNE BOVINA/SAL/FARINHA DE ROSCA/ALHO/CEBOLA/CONDIMENTOS (PERMITIDOS), COM MOLHO DE TOMATE: ÁGUA/POLPA DE TOMATE/AMIDO/CEBOLA/AÇUCAR/ALHO/SAL, NÃO PODENDO CONTER SOJA. DEVERÁ TER FECHAMENTO EM LATA. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE. | 980585 | LATA | 2000 | R\$ 9,50 | R\$ 12.666,67 |
| 117 | CANELA EM PÓ, PCT C/ 40G | 980585 | UNIDADE | 50 | R\$ 5,00 | R\$ 166,67 |
| 118 | MISTURA P/ MBOLO EMB. C/ 400G SABORES(CHOCOLATE,COCO,FESTA,BAUNILHA,LEITE C,FUBA | 980585 | PACOTE | 210 | R\$ 7,50 | R\$ 1.050,00 |
| 119 | LEITE LIQUIDO 1L | 980585 | UNIDADE | 250 | R\$ 8,20 | R\$ 1.366,67 |
| 120 | MASSA P/ SOPA TIPO CONCHA - Especificação : Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Farinha De Trigo , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Apresentação: Conchinha/Caramujo | 980585 | UNIDADE | 500 | R\$ 6,30 | R\$ 2.100,00 |
| 121 | AVEIA EM FLOCOS 200G - Especificação : Aveia Beneficiada Classe: Branca , Apresentação: Em Flocos Finos , Presença De Glúten: Contém Glúten Embalagem | 980585 | UNIDADE | 1000 | R\$ 4,55 | R\$ 4.550,00 |
| 122 | CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: LAGARTO - Especificação : Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 750 | R\$ 27,19 | R\$ 20.392,50 |
| 123 | LIMÃO. | 980585 | QUILO | 150 | R\$ 4,05 | R\$ 607,50 |
| 124 | CARIRÚ. | 980585 | UNIDADE | 400 | R\$ 1,81 | R\$ 724,00 |
| 125 | MACAXEIRA - Especificação : RAIZ CARNUDA E GROSSA, INATURAL, LIMPA, ESCOVADA E ACONDICIONADA DE FORMA E AVITAR DANOS FISICOS, MECÂNICOS E BIOLÓGICOS. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA E DE PRIMEIRA QUALIDADE. PODENDO SER ORGÂNICO. | 980585 | QUILO | 300 | R\$ 4,00 | R\$ 800,00 |
| 126 | CHICÓRIA - Especificação : De primeira qualidade, tamanho médio, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos. | 980585 | QUILO | 150 | R\$ 5,01 | R\$ 751,50 |
| 127 | ADOÇANTE SUCRALOSE - Especificação : Adoçante Aspecto Físico: Líquido Transparente , Ingredientes: Sucralose , Prazo Validade: 1 ANOS, Tipo: Dietético , Características Adicionais: Bico Dosador Frasco 100 Grama | 980585 | UNIDADE | 230 | R\$ 6,97 | R\$ 1.603,10 |
| 128 | CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: ACÉM. - Especificação : Apresentação: Peça Inteira , Processamento: Sem Osso , Estado De Conservação: Resfriado(A) | 980585 | QUILO | 1300 | R\$ 12,79 | R\$ 16.627,00 |



| | | | | | | |
|-----|---|--------|---------|-----|-----------|-------------------------|
| 129 | MARACUJÁ | 980585 | QUILO | 300 | R\$ 6,50 | R\$ 1.300,00 |
| 130 | MAXIXI | 980585 | QUILO | 300 | R\$ 8,96 | R\$ 2.686,50 |
| 131 | QUIABO - Especificação : O produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto, embalados em sacolas tipo rede de 1kg. | 980585 | QUILO | 300 | R\$ 10,81 | R\$ 3.241,50 |
| 132 | ABÓBORA | 980585 | QUILO | 300 | R\$ 4,61 | R\$ 1.383,00 |
| 133 | SELETA DE LEGUMES (EMLATADO) | 980585 | UNIDADE | 650 | R\$ 4,15 | R\$ 1.798,33 |
| | | | | | | R\$ 3.583.240,90 |

| Item | Descrição | Código SIMAS | Und | Qtd | Valor Unitário Estimado** | Total |
|------------------------------|-----------|--------------|-----|-----|---------------------------|------------|
| VALOR GLOBAL ESTIMADO | | | | | | R\$ |

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, CARNES E HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAL DA PREFEITURA DE GARRAÇÃO DO NORTE.

NATUREZA DO BEM

- Comum.
 Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

| | |
|---|--|
| <p>HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> <p>Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO).</p> |
| <p>O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> <p>Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada).</p> |
| <p>HAVERÁ GARANTIA DO BEM?</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia dos bens indicados nos itens solicitados por, no mínimo, 90 meses, a partir do seu recebimento pela contratante.</p> <p><input type="checkbox"/> Não.</p> |
| <p>HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meio de empresa credenciada contratada por ele</i>, sem custo para a administração pública.</p> <p><input type="checkbox"/> Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, <i>por meios próprios</i>, sem custo para a administração pública.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será prestada assistência técnica em relação ao item.</p> |

| | |
|--------------------------------------|--|
| <p>FORMA DE CONTRATAÇÃO</p> | <p>PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 17, parágrafo 2º, art. 28, inc. I, e art. 82, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável.</p> |
| <p>CRITÉRIO DE JULGAMENTO</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> Menor preço.</p> <p><input type="checkbox"/> Maior desconto.</p> |



| | |
|--|--|
| <p>O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> <p>Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação).</p> |
| <p>CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA</p> | <p>Os documentos previstos no instrumento convocatório, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.</p> |
| <p>HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE?</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> NÃO. <input type="checkbox"/> SIM.</p> <p>Indicar os itens:</p> |
| <p>REQUISITOS DA CONTRATADA</p> | |
| <p>SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> Sim. <input type="checkbox"/> Não.</p> <p>Qual? Comprovação de fornecimento do objeto similar em processos anteriores. Por quê? Garantia da capacidade na execução do objeto contratado.</p> |
| <p>QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS</p> | <p><input checked="" type="checkbox"/> Declaração de ciência.</p> <p>Justificativa: O atestado de qualificação técnica deve conter negócio compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, mitigando possível incapacidade execução do objeto.</p> |

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

| | |
|--|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | <p><input type="checkbox"/> Registro na entidade profissional exigente e competente.</p> <p><input type="checkbox"/> Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.</p> <p>Justificativa: (Justificar o motivo da decisão, indicando a legislação aplicável, se for o caso).</p> |
| <p>HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar: (Indicar o critério).</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> |
| <p>HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?</p> | <p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a análise de risco tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo).</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p> |

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

**DADOS
ORÇAMENTÁRIOS
DA CONTRATAÇÃO**

| | |
|----------------------|---|
| Unidade Orçamentária | 03.03- Secretaria Mun. Administração Planejamento |
| Unidade Orçamentária | 11.11-Secretaria Municipal de Cultura |
| Unidade orçamentária | 12.12- secretaria municipal de Finanças |
| Unidade orçamentária | 15.15- secretaria municipal de Esportes e Lazer |
| Unidade orçamentária | 08.08 – secretaria municipal de Transporte |
| Unidade orçamentária | 60.60 – fundo municipal de Meio Ambiente |
| Unidade orçamentária | 09.09- secretaria municipal de Obras |
| Unidade orçamentária | 04.04 - secretaria municipal de Agricultura e abastec |
| Unidade orçamentária | 13.13- secretaria municipal de Saneamento |
| Unidade orçamentária | 06.06 - secretaria municipal de Educação |
| Unidade orçamentária | 40.40- fundo municipal de Assistência Social |
| Unidade orçamentária | 30.30- fundo municipal de Saúde |

Obs: Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de disponibilidade orçamentária.

Garrafão do Norte/PA, 20 de Janeiro de 2025.


Maria Mabilia F. do Nascimento
Sec. de Adm. e Planejamento
Decreto: N° 002/2025

MARIA MABIA FARIAS DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Administração